








COMO ESTÁ A INTENÇÃO 
DE COMPRA DE IMÓVEIS?

1º trimestre | 2024



METODOLOGIA
✔ 1.400 entrevistas

✔ Faixa etária: entre 21 e 71 anos

✔ Renda: acima de R$ 2.000

✔ Amostragem realizada de maneira 

proporcional às regiões do Brasil com 

seleção aleatória de participantes

✔ Data de realização: Março/2024



INTENÇÃO
DE COMPRA



59%

29%

8%

4%

Não pretende comprar imóvel neste período

Pretende comprar, mas ainda não começou a procurar

Pretende comprar e já está procurando na internet

Pretende comprar e já começou a visitar imobiliárias, stands de vendas e imóveis

41%

INTENÇÃO DE COMPRA



43%

46%
44%

42%

39%
37% 38%

35%
33%

31%

35%
37%

39%
37%

41%

Antes da
pandemia

2020 Fev | 21 Mai | 21 Set | 21 Nov | 21 Fev | 22 Mai | 22 Set | 22 Nov | 22 Fev | 23 Jun | 23 Ago | 23 Nov | 23 Mar | 24

INTENÇÃO DE COMPRA



INTENÇÃO DE COMPRA EM 
BOA VISTA-RR

53%



33%

27%

13%

20%

7%

Acima de 2 anos

Em até 2 anos

Em até 1 ano e meio

Em até 1 ano

Em até 6 meses

TEMPO PARA INTENÇÃO DE COMPRA

27%

40%

Deseja comprar o 
imóvel em até 1 ano

Deseja comprar o 
imóvel em 1-2 anos

*distribuição ponderada do tempo de intenção de
  compra entre aqueles com intenção até 24 meses



37%

39%

44%

46%

41%

63%

61%

56%

54%

59%

Sudeste

Nordeste

Sul

Centro-Oeste
e Norte

Geral

Com Intenção Sem Intenção

INTENÇÃO DE COMPRA POR REGIÃO



18%

34%

48%

50%

41%

82%

66%

52%

50%

59%

Baby Boomers
(60 a 78 anos)

Geração X
(44 a 59 anos)

Geração Y
(28 a 43 anos)

Geração Z
(21 a 27 anos)

Geral

Com Intenção Sem Intenção

INTENÇÃO DE COMPRA POR GERAÇÃO



39%

41%

41%

42%

41%

61%

59%

59%

58%

59%

De R$ 2.000,01 a R$ 5.000,00

De R$ 5.000,01 a R$ 10.000,00

De R$ 10.000,01 a R$ 15.000,00

Acima de R$ 15.000,00

Geral

Com Intenção Sem Intenção

INTENÇÃO DE COMPRA POR RENDA | HISTÓRICO



CARACTERÍSTICAS

DO DESEJO DE COMPRA



TIPO DE IMÓVEL 
DESEJADO

47% 45%

26%

7% 7%

Casa em rua Apartamento Casa em condomínio
fechado

Terreno em loteamento
aberto

Terreno em condomínio
fechado

12%

82%

9%

Residencial - Lazer

Residencial - Moradia

Comercial

RESIDENCIAL

Resposta múltipla, total superior a 100%



1%

2%

2%

3%

4%

4%

6%

9%

10%

12%

13%

34%

Mudar de região, bairro ou cidade

Me divorciei ou me separei

Investimento para revender

Trocar por uma residência menor

Trocar por uma residência mais nova

Imóvel para filho ou familiar

Me casei ou vou me casar

Trocar por uma residência com mais benefícios

Investimento para alugar

Sair da casa dos pais e/ou morar sozinho

Trocar por uma residência maior

Não pagar mais aluguel

54%

27%

12%
4% 3%

Transição Upgrade Investimento Imóvel para familiar Downgrade

MOTIVO
DA COMPRA

Geral



MOTIVO DA COMPRA  
REGIÃO

49%

53%

56%

57%

54%

28%

33%

29%

19%

27%

18%

11%

8%

12%

12%

1%

2%

6%

9%

4%

4%

1%

2%

3%

3%

Sul

Sudeste

Centro-Oeste
e Norte

Nordeste

Geral

Transição Upgrade Investimento Imóvel para familiar Downgrade



FONTE: IBGE 2022 | ELABORAÇÃO: BRAIN

DOMICÍLIOS POR CONDIÇÃO DE OCUPAÇÃO

36.214
Domicílios 

(Alugado+Cedido)



PANORAMA MERCADO IMOBILIÁRIO

BOA VISTA

1º TRIMESTRE 2024



Sumário

1 . Mapas  emp reend imentos  de  venda  p r imá r i a

2 . Lançamen to s  e  vendas  po r  t r imes t re

3 . Aná l i s e  do  me rcado  re s i d enc i a l  ho r i zon ta l

4 . Aná l i s e  do  me rcado  re s i d enc i a l  ve r t i c a l

5 . Aná l i s e  do  VGV

6 . Consu l t o re s  do  e s t udo  

7 . Apênd i c e

8 . G l o s sá r i o



MAPAS
EMPREENDIMENTOS 
DE VENDA PRIMÁRIA



LOCALIZAÇÃO DOS 
EMPREENDIMENTOS 

HORIZONTAIS



LOCALIZAÇÃO DO 
EMPREENDIMENTO 

VERTICAL



LANÇAMENTOS E VENDAS
POR TRIMESTRE

25



LANÇAMENTOS POR TRIMESTRE



FONTE: BRAIN| ELABORAÇÃO: BRAIN

DADOS DE LANÇAMENTOS 
POR TRIMESTRE



VENDAS POR TRIMESTRE



DADOS DE VENDAS
 POR TRIMESTRE

FONTE: BRAIN| ELABORAÇÃO: BRAIN.
Obs: Boa Vista passou a ser monitorada a partir de 09/22 (3T22)



    
      

   
   

      

      

   

   

   

   

                                                 

                                               

UNIDADES VENDIDAS | POR TRIMESTRE

+1.497%

FONTE: BRAIN| ELABORAÇÃO: BRAIN
Obs.: Foram incluídos 3 empreendimentos retroativos



             
        

   

          

    

    

        
   

     

     

     
    

                                                 

                                                       

VGV (milhões) | POR TRIMESTRE

+1.143%

FONTE: BRAIN| ELABORAÇÃO: BRAIN
Obs: Foram incluídos 3 empreendimentos retroativos



ANÁLISE DO MERCADO 

RESIDENCIAL HORIZONTAL



FONTE: BRAIN| ELABORAÇÃO: BRAIN

UNIDADES VENDIDAS HORIZONTAIS
          ACUMULADO ÚLTIMO 12 MESES



OFERTA LANÇADA E FINAL | POR TIPOLOGIA

• A maior oferta lançada dos empreendimentos em comercialização é de loteamento aberto, com 6.946 

unidades lançadas (85,6%);

• A maior absorção em relação a oferta é de lotes em condomínio, uma vez que há somente 6,9% de 

unidades disponíveis em comercialização.

FONTE: BRAIN| ELABORAÇÃO: BRAIN
Obs.: 4 empreendimentos foram esgotados, e incluídos 3 empreendimentos retroativos.



FONTE: BRAIN| ELABORAÇÃO: BRAIN
* Até 03/2024

• A maior oferta horizontal lançada, com oferta ativa, ocorreu em 2023, com 2.963 unidades;

• A menor disponibilidade de unidades lançadas são de lançamentos ocorridos em 2019 e 2021, com a oferta esgotada.

OFERTA LANÇADA E FINAL | POR ANO

*



FONTE: BRAIN| ELABORAÇÃO: BRAIN

O preço médio por metro quadrado dos lotes em condomínio em Boa Vista é 108% 

superior ao preço dos loteamentos abertos.

PREÇO E ÁREA MÉDIA | POR TIPOLOGIA



PREÇO



         

      
   

   

                                   

                         

EVOLUÇÃO DO PREÇO/M² - LOT. ABERTO

FONTE: BRAIN| ELABORAÇÃO: BRAIN

+83%



   
   

   
   

      
   

                                   

                          

EVOLUÇÃO DO PREÇO/M² - LOT. FECHADO

FONTE: BRAIN| ELABORAÇÃO: BRAIN

+32%



          
     

     

          

     

                                   

                      

EVOLUÇÃO DO PREÇO/M² - CASAS EM COND.

FONTE: BRAIN| ELABORAÇÃO: BRAIN

+14%



ANÁLISE DO MERCADO 

RESIDENCIAL VERTICAL



OFERTA LANÇADA E FINAL | POR PADRÃO

FONTE: BRAIN | ELABORAÇÃO: BRAIN



OFERTA LANÇADA E FINAL  |POR ANO DE LANÇAMENTO

FONTE: BRAIN| ELABORAÇÃO: BRAIN
* Até 03/2024

*



PREÇO MÉDIO DO M² PRIVATIVO |POR TIPOLOGIA

FONTE: BRAIN | ELABORAÇÃO: BRAIN



PREÇO MÉDIO DO M² PRIVATIVO  | POR PADRÃO

FONTE: BRAIN | ELABORAÇÃO: BRAIN



ANÁLISE DO VGV GERAL



VGV OFERTADO E DISPONÍVEL NO MERCADO

FONTE: BRAIN| ELABORAÇÃO: BRAIN
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